
1 

 

 
 
 
 

Presidenza della Regione    
Dipartimento legislativo e aiuti di Stato 
Affari di prefettura 

 

 

 

OGGETTO: Indizione di una sessione di esame per l’accertamento della idoneità 

tecnica ai fini del rilascio della licenza per il mestiere di fochino, ai sensi 

dell’art. 27 del D.P.R. 19.03.1956, n. 302, inerente il brillamento delle mine 

con innesco a fuoco ed elettrico e approvazione del bando d’esame. 
 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE* 

 

PREMESSO che, con particolare riferimento alla realtà valdostana, la licenza 

per l’esercizio del mestieri di fochino è rilasciata dal Presidente della Regione, nell’esercizio 

delle funzioni prefettizie, in mancanza di norme attuative che attribuiscano tale competenza ai 

Comuni, previa acquisizione del nulla osta da parte del Questore della Provincia di residenza 

dell’interessato e previo superamento di un esame di idoneità tecnica presso la Commissione 

Tecnica Territoriale in materia di sostanze esplodenti; 

 

PRESO ATTO delle numerose richieste di informazioni in merito 

all’espletamento della sessione d’esame in questione da parte di soggetti interessati ad 

ottenere la citata licenza e che l’ultima sessione d’esame effettuata in Valle d’Aosta per 

l’accertamento della idoneità tecnica risale all’anno 2018;  

 

VALUTATA pertanto, di concerto con la Questura di Aosta, l’opportunità di 

indire una sessione di esame per l’accertamento della capacità tecnica ai fini del rilascio della 

licenza per il mestiere di fochino di cui all’art. 27 del D.P.R. 19/03/1956 n. 302; 

 

RICHIAMATO il proprio precedente decreto n. 52 in data 8 febbraio 2024 

recante l’aggiornamento della composizione della Commissione tecnica territoriale in materia 

di sostanze esplodenti per il triennio 2022-2024, con particolare riferimento alla composizione 

prevista per l’accertamento della idoneità ai sensi dell’art. 27 del D.P.R. 19 marzo 1956, n. 

302 (esame tecnico-fisico dei fochini); 

 

EVIDENZIATO che, in forza del citato decreto n. 52 in data 8 febbraio 2024, 

alla Questura di Aosta è attribuita la presidenza della Commissione medesima, mentre la 

struttura Affari di Prefettura svolge le funzioni di segreteria; 

 

VISTO l’art. 2, comma 6 del DM 19 novembre 2014 e ss.mm.ii. che prevede 

che ai singoli lavori della Commissione tecnica territoriale possono partecipare, senza diritto 

di voto, uno o più esperti, su invito del Presidente; 

 

R_VDA | 13.00.00/DEC | 08/05/2024 |PROT. 0000208-A - Doc. firmato digitalmente da: RENZO TESTOLIN



2 

 

RICHIAMATA la nota prot. 2795/pref in data 23 febbraio 2024 con la quale, a 

fronte di espressa richiesta, l’Ufficio Legislativo del Ministero della Difesa ha comunicato il 

proprio nulla osta all’impiego del 1° Luogotenente Mandas Basilio (in qualità di titolare), in 

servizio presso il Deposito munizione “Gossolego” in Gossolego (Piacenza) e del 

Luogotenente Jacopo Mangiabene (in qualità di supplente), in servizio presso il Deposito 

munizioni “Chiesuole” in Noceto (Parma) quali figure professionali in possesso di idonea 

qualifica di artificiere EOD; 

 

PRESO ATTO della riunione in data 9 aprile 2024 nel corso della quale la 

Commissione Tecnica Territoriale nominata con decreto n. 52 del 8 febbraio 2024, nella 

composizione prevista per l’accertamento della idoneità tecnica per l’esercizio del mestiere di 

fochino, integrata dal 1° Luogotenente Jacopo Mangiabene in qualità di esperto, ha 

concordato il programma d’esame e le modalità di espletamento; 

 

VISTO lo schema di bando d’esame che, allegato al presente provvedimento, 

ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

EVIDENZIATO che i candidati dovranno inoltrare la domanda sulla base del 

modello allegato al bando denominato “Istanza di partecipazione esame fochino” avendo cura 

di autocertificare, ai sensi dell’art. 46 e 47 del DPR 445/2000, il possesso dei requisiti 

richiesti a pena di inammissibilità per la partecipazione all’esame; 

 

EVIDENZIATO altresì che, a norma dell’art. 3 del bando allegato, all’atto 

dello svolgimento delle prove i candidati dovranno, a pena di esclusione, essere in possesso 

del nulla osta in regolare corso di validità rilasciato dalla Questura della Provincia in cui 

l’interessato risiede ai sensi dell’art. 163, comma 2, lett. e) del D.lgs 112 del 31 marzo 1998 e 

ss.mm.ii.; 

 

EVIDENZIATO altresì che ai fini del rilascio del citato nulla osta sarà 

necessario essere in possesso di idonea certificazione medico-legale, con validità non 

superiore a tre mesi, rilasciata da medici autorizzati dalle vigenti normative, comprovante il 

possesso dei requisiti psicofisici richiesti dall’art. 27, comma 2, lett. a) del DPR 302/1956 e 

l’assenza delle condizioni ostative previste dall’art. 35, comma 7 del TULPS; 

CONSIDERATO che ai candidati che avranno favorevolmente superato le 

prove di esame, ed in regola con i requisiti previsti, sarà rilasciato un attestato di idoneità 

necessario ai fini dell’ottenimento della licenza ai sensi dell’art. 27 del D.P.R. 302/1956; 

RITENUTO pertanto di approvare il bando allegato e il modello di domanda di 

partecipazione, che saranno pubblicati sulla sezione dedicata alla Prefettura del sito 

istituzionale della Regione Valle d’Aosta per un periodo di trenta giorni, al termine del quale 

sarà pubblicato l’elenco dei candidati ammessi, nonché il calendario di esame e il luogo di 

svolgimento delle prove; 

VISTO il D.P.R.  19 marzo 1956, n. 302 e in particolare l’articolo 27; 

VISTO il R.D. 18 giugno 1931, n. 773 (TULPS); 

VISTO il D.M. 19 novembre 2014 e ss.mm.ii.; 

R_VDA | 13.00.00/DEC | 08/05/2024 |PROT. 0000208-A - Doc. firmato digitalmente da: RENZO TESTOLIN



3 

 

   Il Presidente della Regione* 

     -  Renzo TESTOLIN -  

 (documento firmato digitalmente) 

VISTO il D.lgs.lgt. 7 settembre 1945, n. 545 e lo Statuto speciale per la Valle 

d’Aosta, approvato con legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 4; 

SU PROPOSTA della dirigente della Struttura Organizzativa Affari di 

Prefettura, in quanto Struttura deputata allo svolgimento delle funzioni di segreteria della 

Commissione Tecnica Territoriale in materia di Sostanze Esplodenti; 

 

DECRETA 

 

1) Di indire una sessione di esame per l’accertamento della capacità tecnica ai fini del 

rilascio della licenza per il mestiere di fochino di cui all’art. 27 del D.P.R. 19 marzo 

1956, n. 302; 

2) di approvare l’allegato bando e i documenti nello stesso richiamati, che formano parte 

integrante del presente provvedimento, relativi alla sessione d’esame in argomento; 

3) di disporre la pubblicazione del bando e dei relativi allegati sul sito istituzionale della 

Regione Valle d’Aosta, sezione dedicata alla Prefettura, per un periodo di trenta 

giorni, al termine dei quali sarà pubblicato l’elenco dei candidati ammessi e ammessi 

con riserva, il calendario d’esame e il luogo di svolgimento delle prove; 

4) che, in ottemperanza a quanto previsto dal proprio precedente decreto n. 52 del 8 

febbraio 2024, la Presidenza della Commissione Tecnica Territoriale in materia di 

sostanze esplodenti è attribuita a funzionari della Questura di Aosta, mentre alla 

Struttura Affari di Prefettura sono attribuite le funzioni di segreteria. 

 

 

 

 

 

 
 

 

*nell'esercizio di funzioni prefettizie 
 

 

IDN 

R_VDA | 13.00.00/DEC | 08/05/2024 |PROT. 0000208-A - Doc. firmato digitalmente da: RENZO TESTOLIN


		2024-05-07T22:07:16+0200
	RENZO TESTOLIN




